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I. Edukimi 

 
• 1969-1973    Shkolla e Mesme e Pergjitheshme “Qemal Stafa” 

 
• 1973-1977    Instituti i Larte Bujqesor, Fakulteti Agronomi. 

 
• 1978              Diplomuar  
 

II. Kualifikime 
 

• Kame kryer kursin nje javor per G.I.S. ne I.S.T. prane projektit “ Land Use” ne 
vitin 1998.  

 



• Kam kryer trajnimin “Per vleresimin e tokave bujqesore, pyjore, kullotave, 
livadheve dhe trojeve” prane projektit “Land use policy” ne muajin Qershor 2003.  
 

• Kame kryer kursin “ Development and Management of Cadastral and Land 
Information Systems” ne 14 Gusht deri 22 Shtator te vitit 1998.  ne Gavle te 
Suedise. 

 
• Kame kryer kursin e avancuar “Agroecological characterization for resource 

management in dry areas: Use of GIS, Remote Sensing and Modelling”, ne 12 
deri 23 Qershor 2000, ne Ankara te Turqise. 

 
• Kame kryer kursin e avancuar “Soil degradation in mediterranean agricultural 

regions, impact and corrective measures”, ne 21 tetor deri 1 nentor 2002, ne Rabat 
te Marokut. 

 
 

• Grada shkencore    Doktor i shkencave bujqesore. 
 
 
III Eksperienca profesionale 
 
 

• Nga viti1977 deri ne vitin 1984 kam punuar si specialist ne ish kooperativen 
bujqesore Shales te rrethit te Ebasanit. 

• Nga viti 1984 deri ne vitin 1996, kame punuar si specialist dhe shef sektori ne 
Institutin e Studimit te Tokave. 

• Gjate kesaj periudhe  (1986-1988 ) kam punuar i komanduar ne rrethin e Pukes si 
kryetar i ish koop. Bujq. Qeret. 

• Nga viti 1998 (muaji maj) deri ne dhjetore 2005 kame punuar ne Ministrine e 
Bujqesise dhe Ushqimit me detyre, Drejtor i Menaxhimit te  Tokave. 

 
IV. Aktiviteti shkencor 
 

• Studimi agrokimik ne rang republike. (periudha 1984-1990) IST. Belalla S, 
Qilimi B.  

 
• Studim mbi efektivitetin e perdorimit te plehrave (periudha 1984-1990). IST 

Belalla S, Qilimi B. 
 

• Mineralizimi i lendes organike per kushtet klimatike te Shqiperise. IST. Qilimi B, 
Gjermani A. 

 
• Pergatitja dhe perdorimi i plehrave organike pa shtrese. IST. Qilimi. B. 

 
• Perllogaritja e sasise se plehrave fosfatike per ritjen e P2O5 me 1 mg/100gr toke. 

IST.  Kashuta V, Qilimi B. 



 
• Perllogaritja e sasise se plehrave potasike per ritjen e K2O me 1 mg/100gr toke. 

IST.  Kashuta V, Qilimi B.  
 

• Studim mbi fiksimin e fosforit ne tipe te ndryshme tokash.IST. Kashuta V,  Qilimi 
B 

 
• Studim, Mbrojtja dhe Menaxhimi i Tokes Bujqesore (Pjese e programit kombetar 

te politikave te tokes, financuar nga USAID). Belalla S, Qilimi B.Studim mbi 
efektivitetin e perdorimit te plehrave (periudha 1984-1990). 

 
 

• Studim mbi evoluimin e treguesve kimike te tokes (periudha 1971-1990), Teme 
doktorate.  Qilimi B. 

 
• Fragmentimi dhe konsolidimi i tokes ne disa rrethe te vendit. IST. Lushaj Sh, 

Belalla, Qilimi B, Zonja Zh, Hena E, Haxhiymeri E. 
 
V. Aktivitete te tjera 
 

• Ne vitet 1994- 1996 dhe nga viti 2000-2005 kam qene anetar i Keshillit shkencor 
te I.S.T. 

 
• Gjate viteve 1998-2000 kame qene dy here anetar i komisjonit prane U.B.T. per 

mbrojtjen e grades shkencore “Doktor”,  
 

• Ne vitet 1998-2005, sekretar i Komisjonit Qeveritar te Ndarjes se Tokes.  
 

• Ne vitet 1998-2005, anetar i Komitetit Nderministror per Mbrojtjen e Tokes 
(Drejtuar nga Ministri i Mjedisit), 

 
• Anetar i grupit te punes per hartimin e “Planit te veprimit per mbrojtjen e 

mjedisit” 
 

• Ne vitet 2003-2005, anetar bordi ne projektin “Per depozitimin e mbetjeve te 
rezikshme 

 
• Ne vitet 2001-2005, anetar bordi ne Projektin e Sherbimeve Bujqesore. 

 
• Anetar i grupit per pergatitjen e termave te references se projektit “Politikat e 

perdorimit te Tokes” 
 

• Ne vitin 2001, anetar bordi ne projektin “Politikat e Perdorimit te Tokes 
 

• Gjate peiudhes 1998-2005 kam drejtuar grupet e punes per plotesimin e paketave 
ligjore “Per kalimin ne pronesi te tokes bujqesore, pyjore, livadheve dhe 



kullotave”, “Per dhenjen me qera te tokes bujqesore, pyjore, livadheve dhe 
kullotave qe jane prone shteterore” dhe per hartimin e paketave ligjore “Per 
kontrollin e pleherave kimike”,  “Per administrimin e tokes” dhe “Per mbrojtjen e 
tokes”. 

 
• Anetar i grupit te MBU ne negociatat per Stabilizim-Asocim. 

 
• Anetar i grupit nderministror “Per kompaktin e investimeve”.  

 
• Anetar i grupit te punes per hartimin e Strategjise Kombetare te Zhvillimit 

 
• Anetar i grupit te punes per hartimin e Planit te Veprimit te Partneritetit Europian.  

 
• Anetar i grupit te punes per hartimin e Planit te Perafrimit te Legjislacionit. 

 
• Anetar i disa Komiteteve dhe Grupeve te Punes Nderministrore. 

 
VI. Publikime, artikuj dhe kumtesa. 
 
Artikuj 
 
“Evoluimi i permbajtjes se humusit ne tokat e punushme bujqesore”, Buletini i 
Shkencave Bujqesore, Nr. 1, faqe 19-25, 1996, Qilimi B, KashutaV,  Belalla S. 
 
“Evoluimi i permbajtjes se fosforit ne tokat e punushme bujqesore te Shqiperise”, 
Buletini i Shkencave Bujqesore, Nr 4, faqe 39-47,1997, Kashuta V, Qilimi B, Belalla S. 
 
“Maredhenjet ndermjetrendimentit, faktoreve tokesor dhe plehrave kimike”. Buletini i 
Shkencave Bujqesoe, nr 2, faqe21-27, 1997, Qilimi B, Koshuta V. 
 
“Soil fertility in Albania”,  7-h International meeting on soil with mediterranean type of 
climate, 23-28 september 2001, Valenzano (Bari), Italy, faqe 252-254, Belalla S, Suljoti 
V, Qilimi B. 
 
“C’kuptojme me pjellori te tokes bujqesore”. Bujqesia Shqiptare nr 10, faqe 28-30, 
1997, Qilimi B, Koshuta V.  
 
“Pjelloria e tokave bujqesore, probleme e rruget per konsolidim” Bujqesia Shqiptare, 
Nr 1, faqe 15-17, 2001, Belalla S, Lushaj Sh, Mani A, Qilimi B. 
 
“Vleresimi i Faktoreve dhe Parametrave te Menaxhimit te Tokes ne Shqiperi: Gjendja 
dhe Tendencat”. Konferenca, Element balances as a tool for sustainable land 
management, 13-18 March, Lushaj.Sh, Sinaj.S, Sulce.S, Qilimi.B, Shallari.S, Dida.M 
 



“Aspects of privatisation reform and land administration in Albania” Konferenca, 
Element balances as a tool for sustainable land management, 13-18 March, Qilimi. B, 
Lushaj SH, Sinaj.S, Sulce.S, Harasani.P. 
 
Publikime (Shtepia e Propagandas Bujqesore). 
 
“Udhezues per planifikimin e pleherimit te kulturave bujqesore”  (Bashkautoresi, 
emertohet si autor i vetem IST)  
 
Kumtesa 
 
 
“Evoluimi i permbajtjes se humusit ne tokat e punueshme bujqesore te Shqiperise”. 
Simpozium kombetar “Toka-Prodhimi bujqesor-ambienti”. Korik 1995, Tirane. Qilimi B, 
Kashuta V, Belalla S. 
 
“Gjendja e disa treguesve kimik te tokes dhe praktika bujqesore”. Simpozium kombetar 
“Pasurite tokesore ne Shqiperi”, 7-9 Nentor 1996, Tirane. Kashuta V, Belalla S, Qilimi B. 
 
“Vleresimi i pjellorise se tokes bujqesore dhe karakteristikat per zona te ndryshme te 
vendit”. Simpozium kombetar “Pasurite tokesore ne Shqiperi”, 7-9 Nentor 1996, Tirane. 
Qilimi B, Belalla S, Kashuta V. 
 
 “Koridori i tete, problemet qe krijohen per token bujqesore dhe rruget e evitimit” 
Konference nderkombetare per mbrojtjen e tokes nga erozioni. Tetor 1999, Golem 
(Durres). Qilimi B, Belalla S. 
 
”Land administration and the way to improve it in Albania”. Gävle, Sweden, 20th, 
September, 1999. Qilimi B.  
 
 
“Soil fertility in Albania”,  7-h International meeting on soil with mediterranean type of 
climate, 23-28 september 2001, Valenzano (Bari), Italy, faqe 252-254, Belalla S, Suljoti 
V, Qilimi B. 
 
“Vleresimi i tokave per efekt qeradhenje dhe shpronesimi per interes publik”. MBU 
dhe PRPP, Workshop  “Vleresimi i Pasurive te Paluajtshme”, 29-31 Mars, 2001, Hotel 
Tirana. Dr.Bardhyl Qilimi, Dr. Petrit Harasani 
 
“Vleresimi i tokave nje kerkese e kohes, taksa e tokes, politike e cila do te ndihmoje 
zhvillimin e bujqesise”.  Konferenca e tokes, Prill 2003. Dr. Bardhyl Qilimi, Dr. Petrit 
Harasani, Ag. Llambi Tereziu. 
 
“Aspekte te legjislacionit dhe administrimit te tokes”. Konferenca e tokes, Prill 2003. 
Shallari S, Qilimi B, Harasani P, Lushaj Sh. 



 
“Aspects of privatisation reform and land administration in Albania”. Regional 
meeting on land tenure data. Budapest, September 30- October 1, 2003. Qilimi B, 
Harasani P, Musta B, Vata N, Lushaj Sh. 
 
 
“Privatisation and land administration in Albania”. The Second UNECE/REAG Land 
for Development Programme Forum, Rome, Italy 30-31 october 2003, Dr.Bardhyl 
Qilimi, Dr. Petrit Harasani 
 
“Vleresimi i tokes bujqesore, element kryesor per realizimin e procesit te kthimit dhe  
kompensimit te pronave”.  Seminar, organizuar nga KKKP, 2004 Dr. Bardhyl Qilimi, 
Prof. Dr. Sherif Lushaj. 

VII. Oponenca dhe metodika 

Oponence e studimit “Drejtime te permiresimit te administrimit te tokes ne teritorin e 
Shqiperise” Qendra per studime rurale 

 
Oponence e studimit “Per familjen bujqesore”. Sektori i politikave ne projektin e RRPP. 
 
Oponence e studimit “Pleherimi i Humulus Lupulus”  Teme doktorate, Z. Libohova 
 
“Metodike, “Vleresimi i tokave bujqesore” 2004, KKKP, Qilimi B, Sulce S, Lushaj Sh.  
 
 
VIII.  Pjesmarja ne organizata    
 
Anetar i OJF “Mbrojtja dhe Ruajtja e Mjedisit”. Nga viti 1992-2001 kame qene anetar i 
Keshillit Drejtues.    
 
Anetar i shoqates se “Tokes” 
 
 
IX. Gjuhe te huaja. 
 
Kame mbrojtur gjuhen Ruse, Franceze dhe Italiane (çertifikate). Komunikoj dhe shkruaj 
ne Anglisht 
 
 
                                                                                                                                                         
                                                                                                       Bardhyl QILIMI                      
 
 
 
 
 



                                                    
 


